
NTPUsLII(A E SHEIPEHI$E
MINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT

UDHEZIM

N{/f ,u^rrlloru

pEn

vrsnEsrMrN E NxENEsvn NE ARsrMrN E l,rEsEu rE renrE

Ne mb€shtetje td nenit 102rc Kushtetutes s€ Republikds se Shqip€rise, te nenit 26,pika2, germaa,
dhe nenit 48 te ligjit nr. 6912012, dat€ 21.06.2012 ooP€r sistemin Arsimor Parauniversitar ne
Republik6n e Shqiperise", i ndryshuar,

u D H ti,zo l:

Neni 1

Qilllimi i vlerEsimit tE nx6n6sit

Qellimi kryesor i vlerdsim{ €sht€ gjykimi mbi arritjet e nx€n€sit referuar filozofis€ dhe
p6rmbajtjes s€ kurrikules bazuar n€ kompetenca si dhe t€ mb€shtes€ t€ nx€nit dhe
perparimin e nx€n€sit. Ky qellim p€rmbushet nga kombinimi i vlerdsimit pdr t€ nx€n€
dhe i vler€simit fd t€ nxenit, bazuar n€ Korniz€n e Vler€simit t€ nx€n€sit n€ arsimin
parauniversitar miratuar me dat€ 23.07.2015 nga Ministri i Arsimit dhe Sportit.

Neni 2

Vler€simip 0r tE nx}n|i nx6nEsit

Vler€simi pdr td nx€n€ i nx€n€sit kryhet nep€rmjet:
2.I. Wer€simit t€ vazhduar (sipas shOnimeve n0 evidencat e mesuesit),
2.2. Wer€simit me test/detyrd pArmbledhdse,

2.3. Wer€simit ft portofolit lendor td nx€n4sit.
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Neni 3

VlerEsimi i vazhduar

Vleresimi i vazhduar per tE nx€n0 €sht€ pjese e m€simdhEnies dhe motivon perparimin e

nxenesve ne t€ gjitha aspektet e t€ nx€nit, n€ situata td ndryshme te njohura dhe te panjohura.

Vlerdsimi i vazhduar bazohet ne vdzhgimet dhe giykimet e mesuesit mbi pergjigiet me goj6
ose me shkrim, pundt nE grup, diskutimet e m€suesit me nxdn€sit, vetvlerdsimin e nx0n€sit,
vlerdsimin e nx€n6sit nga nx€n€si, pjes€marrjen ne aktivitete dhe debatet n0 klas€, vler€simin
e detyrave ti! sht€pis€ apo td klases etj.

Per vleresimin e vazhdwr td arritjes se rezultateve t€ te nxEnit, m€suesi mban sh€nime nE

evidencd p€r gdo nx6n€s. Shdnimet n€ evidenc€ mund t€ mbahen me not€, simbole, komente
etj., referuar niveleve t€ arritjes. KCto sh€nime perdoren nga m€suesi pEr td argumentuar
vler6simet e kryera p€rgiate tremujorit. Ne lidhje me keto vleresime, m€suesi duhet:

- TE konsideroje dhe t€ paraqesd rczultatet e te nx€nit p€r t€ cilat nx6n€sit jan6 duke punuar;

- Te jape shembuj q€ ilustrojnerez-tfltatet e pritshme;

- T€ p€rcaktoj€ kriteret e suksesit permes diskutimeve nd€rmjet tyre dhe me nxdndsit;
- Te krijoj€ mund0si q€ nx6n€sit te demonshojnE njohurit€, tE kuptuarin, aftdsit€ dhe

qendrimet e tyre.

M€suesi duhet t€ marr€ nC konsideratd balanc6n nd€rmjet njohurive, shkathtesive, q€ndrimeve,
ashtu sig pErshkruhet ne rezultatet e tE nxenit ne programin lendor.

M6suesi mund te pershtas€ formatin e evidences (shtojca l), ne varesi t€ specifikave td l€ndes,
ose tE krijoje nje form€ tjet€r te mbajtjes s€ sh€nimeve, duke ruajtur pjesen permbajtesore t€
saj.

Neni 4

Vler6simi me test/detyr6 p€rmbledh6se

Vleresimi me test/detyr6 p6rmbledhese ka p€r qellim t0 mate nivelin e arritjeve t€ nxendsit p6r njE
grup te caktuar rezultatesh t$4xeni, ne p6rfundim td tremujorit. Ky vler€sim e orienton mesuesin
p€r te p€rmiresuar m6simdhenien dhe procesin e te nx6nit.

Neni 5

Vlertssimi me portofol lEndor

1) Vler€simi i nxenesitbaruar nd portofol lendor, b6het n€ pdrfundim tC gdo tremujori dhe ka per
qtillim vleresimin e nxEndsit ne nje kontekst te gier6, duke perfshire dokumentimin e
kontributeve dhe arritjeve te tij piir l6nd€n, p€r kompetencat kyge, per punen individuale dhe
nd grup, krijimtarin€, talentin, si dhe p6r aspekte te gjykimit dhe reflektimit t€ nx€nesit por
veten dhe tE tjeret.
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2)

2) Rubrikat e portofolit t€ nx6n€sit p€rcaktohen nga m€suesi referuar specifikave td 16ndes.
Rubrikat e portofolit mund tE grupojne:
- pund dhe detyra t0 kryera n€ klas€ dhe jasht€ saj,

- projekte individuale ose nE grup,

- detyra dhe kontribute td pavarura te nxenesit, td cilat janE deshmi e talentit, e hulumtimeve
praktike, e pundve tematike (me shkrim, audio-vizuale etj.),

- vet€vler€simet e nxen6sit per arritjet e tij,
- reflektime te prindit/ nxenesve t€ tjerd ndaj ecurisi! dhe arritjeve td nxdnesit.

Neni 6

Vler6simi i lC nxEnit tts nxtsn6sit

Vler€simi i td rwdnitt€ nx€n€sit kryhet nepdrmjet:

- Vler0simit periodik;

- Vler6simit perfundimtar.

Neni 7

VlerEsimi periodik

Vleresimi periodik, kryhet n€ fund te nj€ periudhe tremujore, pOr t€ evidentuar perparimin dhe
arritjet e nx€nOsve me qellim monitorimin dhe raportimin e tyre.

Vleresimi periodik tremujor jepet n0p€rmjet 3(tre) notave t€ veganta p€r:

- Wer€simin e vazhdueshem me notii, qe bazohet nd sh€nimet e mesuesit td mbajtura nE
evidencat p€r periudh€n tremujore duke gjykuar nd m6nyre progresive.

- Weriisimin me note ndp€rmjet testit ose detyr€s phrmbledhZse n€ p6rfundim td periudhes
tremujore.

- Werdsimin me norc ft portofolit ft rxdn€sif, per periudhen tremujore.

K€to tre vler6sime me not6 shEnohen nC regjist€r ne kolonat p€rkat€se n€ p€rfundim t€ gdo
tremujori.

'!f

Neni 8

VlerEsimi p6rfundimtar

Vlerdsimi piirfundimtar kryhet nE pdrfundim tE vitit shkollor me not€ dhe pdrshkrim referuar
niveleve te anitjes.

Nota p6rfundimtare vjetore permbledh notat vjetore si mE poshtE:

- Notdn ujetore t€ vler€simit t€ vazhdueshem p€r tri periudha tremujore;

- Not€n ujetore t€ vlerAsimit me test/detyr€ pdrmbledhese pdr tri periudha tremujore;

- Noftn ujetore t€ vlerLsimit t€ portofolit rc raenesit per triperiudha tremujore.
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3) Peshat ne perqindje sipas vleresimeve:

WerEsimi i vazhduesh0m

Wer€simi me test/detyr| pdrmbledhdse

Wer€simi i portofolit tE nx€nisit

400

40Yo

2A%

4) Hapat per njehsimin e notes p0rfundimtare vjetore jan6:

- P€rcaktohet nota vjetore e vleresimit t€ vazhdueshem (NVv),baztnr nd tre notat tremujore,

duke giykuar nE m€nyre progressive;

- P6rcaktohet nota vjetore e testit/detyrOs permbledhdse (NTp) bazuar ne tre notat tremujore,

duke gjykuar nC m0nyr€ progressive;

- Percaktohet nota vjetore e portofolit tE

gjykuar n€ menyre progressive;
nx6n6sit (NVp) baztar nd tre notat tremujore, duke

- Shumdzohet secila prej notave me perqindjen pdrkat0se;

- Mblidhen ktito prodhime dhe shuma mrmbullakoset me numer tE plotil (psh.8,8 t9);

- Formula: Nota perfundimtare = (NVv x 0.4) + (NTr x 0.4) + (NVr x 0.2).

5) P6rshkrimi i notes pdrfundimtare vjetore argumenton nivelin e arritjeve te kompetencave t0

fushes/lifndes.

Neni 9

Raportimi i arritjeve dhe pErparimit tE nx6nEsve

Raportimi i anitjeve tE tC nx6nit behet nga mOsuesi nj€ her6 nd tre muaj dhe i jepet me shkrim
:{

Raportimi i arritjeve dhe ptirparimit te nxEn6sve ka dy qEllime kryesore:

- S€ pari, siguron informacion t0 plot6 dhe t€ vazhduesh6m rreth tE nx€nit te nx€nesve dhe

p€rparimit te tyre, duke sherbyer si baz€ per te krahasuar arritjet me rezultatet e pritshme td

t€ nxenit.

- Se dyti, krijon nje platformE, e cila u sh6rben mEsuesve dhe prindErve te mbdshtesin nxenesit

ne hapat e metejshem tE te nx€nit, si dhe vetd nxenesve te zhvillohen n€ ket6 proces.

Raportimi i arritjeve dhe p0rparimit te nx€nesve bazohet n0 evidencat e vlerOsimit te

vazhdueshdm, testet/detyrat pdrmbledhese si dhe portofolin e nxOnesit.
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Neni 10

Dispozita tE fundit

1) Evidencat e vleresimit t€ vazhduesh6m dor€zohen n€ p€rfundim te tremujorit nd drejtorine e

shkollCs, ku ruhen deri nE ptirfundim te vitit shkollor.

Z) Testet/detyrat ptirmbledh€se dhe portofoli i nx€n€sitjan6 objekt monitorimi deri nC fund te vitit
shkollor.

3) Ky udhezim fillon zbatimin me klas0n e 10-tt! tE arsimit t0 mes6m te larte, viti shkollor

2016-2017.

4) Ngarkohen p€r zbatimin e ketrj Udh€zimi, Sekretari i Piirgiithshem, Drejtoria e Arsimit' 
parauniversikr n€ MAS, Instituti i Zhvillimit t0 Arsimit, Agiencia Komb0tare e Provimit,

Inspektorati Shteteror i Arsimit, DAR/ZA-td dhe institucionet shkollore.

Ky udhezim hyn n€fuqi menjdherii pas botimit nA "Fletoren Zyrtare"

Wo'a
Y.Y /

Qnnx

1r
l
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